
 

Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen für Sozialkunde  

als Unterrichtsfach im Rahmen des Studiums für das Lehramt an 
Hauptschulen  

sowie als Didaktikfach im Rahmen der Didaktiken einer Fächer-
gruppe der Hauptschule 

 
vom 28. September 2015 

 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-168) 

 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 und 2 und Art. 61 
Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 
245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung erlässt die Julius-Maximilians-
Universität Würzburg die folgende Satzung. 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für Sozialkunde als Unterrichtsfach im Rahmen des 
Studiums für das Lehramt an Hauptschulen sowie als Didaktikfach im Rahmen der Didakti-
ken einer Fächergruppe der Hauptschule vom 12. Juni 2012 (Fundstelle: http://www2.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2012/2012-84.pdf) werden wie folgt geändert: 
 
 
1. In der Überschrift der fachspezifischen Bestimmungen wird das Wort „Hauptschulen“ 

durch das Wort „Mittelschulen“ und das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschu-
le“ ersetzt. 
 

2. In der Inhaltsübersicht wird in § 9 das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ 
ersetzt.   

 
3. § 2 wird wie folgt geändert: 

 
a. In Abs. 1 Satz 2 wird jeweils das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittel-

schulen“ sowie das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 
b. Abs. 3 wird wie folgt geändert: 

 
aa. In Satz 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ 

ersetzt. 
 
bb. In Satz 3 wird vor dem ersten Gliederungspunkt das Wort „Hauptschule“ 

durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 

4. § 3 wird wie folgt geändert: 
 

a. Abs. 1 wird wie folgt geändert: 
 

aa. In Satz 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ 
ersetzt. 

 

http://www2.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2012/2012-84.pdf
http://www2.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2012/2012-84.pdf


2 
 

bb. In Satz 2 wird das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ er-
setzt. 

 
b. Abs. 2 wird wie folgt geändert: 

 
aa. In Satz 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ 

ersetzt. 
 
bb. In Satz 2 Buchst. c) wird vor dem ersten Gliederungspunkt das Wort 

„Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 
cc. In Satz 2 Buchst. c) Gliederungspunkt i. wird das Wort „Hauptschulpäda-

gogik“ durch das Wort „Mittelschulpädagogik“ und das Wort „Hauptschule“ 
durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 

 
dd. In Satz 2 Buchst. c) Gliederungspunkt ii. wird das Wort „Hauptschule“ 

durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 

c. Abs. 3 Satz 2 Buchstabe c) wird in der nach dem Wort „oder“ abgesetzten Vari-
ante wie folgt geändert: 
 

aa. Im dem Gliederungspunkt i. vorangestellten Halbsatz wird das Wort 
„Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt.  

 
bb. Im Gliederungspunkt i. wird das Wort „Hauptschulpädagogik“ durch das 

Wort „Mittelschulpädagogik“ und das Wort „Hauptschule“ durch das Wort 
„Mittelschule“ ersetzt. 

 
cc. Im Gliederungspunkt ii. wird das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mit-

telschule“ ersetzt.  
  

d. In Abs. 4 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ und das 
Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 

5. § 6 wird wie folgt geändert: 
 

a. In Abs. 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ ersetzt 
 

b. In Abs. 2 wird das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 
6. § 8 wird wie folgt geändert: 

 
a. In Abs. 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ und das 

Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 

b. In Abs. 2 wird in Satz 1 das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ 
und das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt.  

 
7. § 9 wird wie folgt geändert: 

 
a. In der Überschrift wird das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ er-

setzt. 
 

b. Abs. 2 wird wie folgt geändert: 
 
aa. In Satz 1 wird das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ er-

setzt. 
 
bb. In Satz 3 wird das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ er-

setzt. 
 

8. § 17 wird wie folgt geändert: 
 

a. In Abs. 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ ersetzt. 
 

b. In Abs. 2 wird jeweils das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“  



3 
 

 sowie das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt 
 

9. § 18 wird wie folgt geändert: 
 

a. In Abs. 1 Satz 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ er-
setzt. 

 
b. In Abs. 3 wird das Wort „Hauptschulen“  durch das Wort „Mittelschulen“ ersetzt. 

 
c. In Abs. 4 wird jeweils das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ er-

setzt. 
 

10. In § 19 wird folgender Satz 3 ergänzt:  
 

„3Bei Aufnahme des Studiums ab dem Wintersemester 2013/2014 gilt Satz 2 entspre-
chend mit der Maßgabe, dass anstelle der Begriffe „Hauptschule“ und „Hauptschulen“ 
die Begriffe „Mittelschule“ und „Mittelschulen“ verwendet werden.“ 

 
11. Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) erhält folgende Fassung: 



4 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2013 in Kraft. 2Ihre Inhalte gel-

ten erstmals für Studierende, die ihr Studium in Sozialkunde als Unterrichtsfach im Rahmen 
des Studiums für das Lehramt an Mittelschulen sowie als Didaktikfach im Rahmen der Di-
daktiken einer Fächergruppe der Mittelschule im Rahmen des Studiums für das Lehramt an 
Mittelschulen oder des Lehramts für Sonderpädagogik an der JMU ab dem Wintersemester 
2013/2014 aufnehmen. 



Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für Sozialkunde als Unterrichtsfach in Rahmen des Studiums für das Lehramt an 
Mittelschulen sowie als Didaktikfach im Rahmen der Didaktiken einer Fächergruppe der Mittelschule 
(Verantwortlich: Institut für Politikwissenschaft und Sozialforschung) Stand: 2014-09-05 

 
Legende: V = Vorlesung, S = Seminar, Ü = Übung, K = Kolloquium, T = Tutorium, P = Praktikum, R = Projekt, O = Konversatorium, E = Exkursion, A = 

Abschlussarbeit; TM = Teilmodul, PF = Pflicht, WPF = Wahlpflicht, NUM = Numerische Notenvergabe, B/NB = Bestanden/Nicht bestanden 
 
Anmerkungen: 
 
Die Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der/die Modulverantwortliche mit LV-Beginn fest, welche Form für das Teilmodul im aktuellen Semester zutreffend ist. 
Bei mehreren Prüfungsleistungen innerhalb eines Teilmoduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nicht anders angegeben. 
Besteht die Teilmodulprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Teilmodule dieser SFB semesterweise. 
Module und Teilmodule, in denen die Felder „Kurzbezeichnung“ und „Version“ grau hinterlegt wurden, ermöglichen den Erwerb von ECTS-Punkten im jeweils 
einschlägigen Bachelor-Studium nach Maßgabe der §§ 40ff der LASPO (§ 41 Abs. 1 Satz 3 LASPO). 
  

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modul und Teilmodul(e) 
A

rt
 d

er
 L

V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungsspr
ache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

Sozialkunde als Unterrichtsfach im Rahmen des Studiums für das Lehramt an Mittelschulen (66 ECTS-Punkte) 
Fachwissenschaft (54 ECTS-Punkte) 

Pflichtbereich (54 ECTS-Punkte) 

06-
BM-
PSS 

2009-WS Basismodul Political and Social 
Studies 

 5 1       

Political and Social Studies 

06-
BM-
PSS-
1 

2009-WS Basismodul Political and Social Studies V+Ü 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   § 56 I Nr. 1* 

Political and Social Studies 

06-
LPO-

2009-WS Basismodul Allgemeine Soziologie für 
Sozialkunde 1 

 3 1       



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
AS1 Foundations of Sociology 1 

06-
LPO-
AS1-1 

2009-WS Basismodul Allgemeine Soziologie für 
die Sozialkunde 1 

V 3 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   § 56 I Nr. 2* 

Foundations of Sociology 1 

06-
LPO-
PT 

2009-WS Basismodul Politische Theorie für die 
Sozialkunde 

 3 1       

Political Theory 

06-
LPO-
PT-1 

2009-WS Basismodul Politische Theorie für die 
Sozialkunde 

V 3 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   § 56 I Nr. 1* 

Political Theory 

06-
LPO-
IB 

2009-WS Basismodul Internationale 
Beziehungen für die Sozialkunde 

 3 1       

International Relations 

06-
LPO-
IB-1 

2009-WS Basismodul Internationale Beziehungen 
für die Sozialkunde 1 

V 3 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   § 56 I Nr. 1* 

International Relations 1 

06-
LPO-
DE 

2009-WS Datenerhebung für die Sozialkunde  3 1       

Survey Methods 

06-
LPO-
DE-1 

2009-WS Datenerhebung für die Sozialkunde V 3 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   § 56 I Nr. 2* 

Survey Methods 

06-
LPO-
ZG1 

2009-WS Zeitgeschichte 1: 1917 - 1945  4 1       

Contemporary History 1: 1917 - 1945 

06-
LPO-
ZG1-1 

2009-WS Zeitgeschichte 1: 1917 - 1945 V 4 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   § 56 I Nr. 3* 

Contemporary History 1: 1917 - 1945 

06- 2011-WS Grundlagen der BRD  5 1       

2 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
BM-
GBR
D 

Basics of the Federal Republic of 
Germany 

06-
NF-
BRD-
1 

2009-WS Politikwissenschaft I: Bundesrepublik 
Deutschland 1 

V+Ü 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   § 56 I Nr. 1* 

Political Institutions in the Federal 
Republic of Germany 1 

06-
LPO-
VPS 

2009-WS Basismodul Vergleichende 
Politikwissenschaft und 
Regierungslehre für die Sozialkunde 

 3 1       

Comparative Politics and Governance 

06-
LPO-
VPS-
1 

2009-WS Basismodul Vergleichende 
Politikwissenschaft und Regierungslehre 
für die Sozialkunde 

V 3 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   § 56 I Nr. 1* 

Comparative Politics and Governance 

06-
LPO-
ZG2 

2009-WS Zeitgeschichte 2: seit 1945 bis 
Gegenwart 

 4 1       

Contemporary History 2: 1945 till 
present 

06-
LPO-
ZG2-1 

2009-WS Zeitgeschichte 2 V 4 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   § 56 I Nr. 3* 

Contemporary History 2 

06-
LPO-
UN 

2009-WS Vereinte Nationen  3 1       

United Nations 

06-
LPO-
UN-1 

2009-WS Vereinte Nationen V 3 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   § 56 I Nr. 1* 

United Nations 

06-
LPO-
SYS 

2009-WS Vertiefungsmodul Politische Systeme  3 1       

Political Systems 

3 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
LPO-
SYS-
1 

2009-WS Vertiefungsmodul Politische Systeme 1 S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 § 56 I Nr. 1* 

Political Systems 1 

06-
LPO-
EU 

2009-WS Europäische Union  3 1       

European Union 

06-
LPO-
EU-1 

2009-WS Europäische Union V 3 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   § 56 I Nr. 2* 

European Union 

06-
LPO-
SpS 

2009-WS Basismodul Spezielle Soziologie für 
die Sozialkunde 

 3 1       

Social Structuration and Inequality 

06-
LPO-
SpS-1 

2009-WS Basismodul Spezielle Soziologie für die 
Sozialkunde 

V 3 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   § 56 I Nr. 2* 

Social Structuration and Inequality 

06-
SK-
BRD 

2009-WS Das politische System der 
Bundesrepublik Deutschland 

 3 1       

The political system of the Federal 
Republic of Germany 

06-
SK-
BRD-
1 

2009-WS Einführung in das politische System der 
Bundesrepublik Deutschland 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 § 56 I Nr. 3* 

Introduction to the politcal system of the 
Federal Republic of Germany 

06-
LPO-
AS2 

2009-WS Allgemeine Soziologie für die 
Sozialkunde 2 

 3 1       

Sociological Theory 2 

4 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
LPO-
AS2-1 

2009-WS Allgemeine Soziologie für die 
Sozialkunde 2-1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 § 56 I Nr. 2* 

Sociological Theory 2-1 

06-
LPO-
AS2-2 

2009-WS Allgemeine Soziologie für die 
Sozialkunde 2-2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 § 56 I Nr. 2* 

Sociological Theory 2-2 

06-
LPO-
VS1 

2009-WS Vertiefung Soziologie für die 
Sozialkunde 1 

 3 1       

Advanced Studies in Sociological 
Theory 1 

06-
LPO-
VS1-1 

2009-WS Vertiefung Soziologie für die Sozialkunde 
1-1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 § 56 I Nr. 2* 

Advanced Studies in Sociological Theory 
1-1 

06-
LPO-
VS1-2 

2009-WS Vertiefung Soziologie für die Sozialkunde 
1-2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

 § 56 I Nr. 2* 

Advanced Studies in Sociological Theory 
1-2 

Fachdidaktik (12 ECTS-Punkte) 
Pflichtbereich (12 ECTS-Punkte) 

06-
SK-
EinfD
M 

2009-WS Einführung in die Didaktik und 
Methodik der Sozialkunde 

 5 1       

Introduction to Didactics and Methods 

5 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
of Social Science 

06-
SK-
EinfD
M-1 

2009-WS Einführung in die Didaktik der 
Sozialkunde und in die politische Bildung 

V 3 1  NUM a) Klausur (ca. 90 
Min.) oder 
b) Referat (ca.45 Min.) 
und schriftliche 
Hausarbeit (ca.10 S.) 
oder 
c) Portfolio (Umfang 
ca. 30 Std.) oder 
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) 

  § 56 I Nr. 4* 

Introduction to Didactics and Political 
Education 

06-
SK-
EinfD
M-2 

2009-WS Methoden und Medien in der 
Sozialkundedidaktik 

S 2 1  B/NB a) Klausur (ca. 45 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 45 Min.) 
oder schriftliche 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder 
c) Portfolio (Umfang 
ca. 20 Std.) oder 
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 20 
Min.) 

  § 56 I Nr. 4* 

Methods and Media in Social Science 

06-
SK-
LPP 

2009-WS Lehrplanarbeit und Politikdidaktik  5 1       

Curriculum Studies 

06-
SK-
LPP-1 

2009-WS Lehrplanarbeit für den 
Sozialkundeunterricht 

S 2 1  B/NB a) Klausur (ca. 45 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 45 Min.) 
oder schriftliche 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder 
c) Portfolio (Umfang 
ca. 20 Std.) oder 
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 20 
Min.) 

  § 56 I Nr. 4* 

Curriculum Studies 1 

6 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
SK-
LPP-2 

2009-WS Fähigkeit zum politikdidaktischen 
Urteilen, Erforschen und 
Weiterentwickeln von Praxis 

V 3 1  NUM a) Klausur (ca. 90 
Min.) oder 
b) Referat (ca.45 Min.) 
und schriftliche 
Hausarbeit (ca.10 S.) 
oder 
c) Portfolio (Umfang 
ca. 30 Std.) oder 
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) 

  § 56 I Nr. 4* 

Curriculum Studies 2 

06-
SK-
Did-
BRD 

2009-WS Didaktik des politischen Systems der 
Bundesrepublik Deutschland 

 2 1       

Didactics of the Political System in 
the Federal Rebulic of Germany 

06-
SK-
Did-
BRD-
1 

2009-WS Lehrplanarbeit zum politischen System 
der BRD 

S 2 1  B/NB a) Klausur (ca. 45 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 45 Min.) 
oder schriftliche 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder 
c) Portfolio (Umfang 
ca. 20 Std.) oder 
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 20 
Min.) 

  § 56 I Nr. 4* 

Curriculum Studies on the topic of the 
Political System in the Federal Republic 
of Germany 

Studienbegleitendes fachdidaktisches Praktikum (4 ECTS-Punkte) 
Im Rahmen des Studiums für das Lehramt an Mittelschulen ist ein Studienbegleitendes Fachdidaktisches Praktikum im Unterrichtsfach gemäß § 34 Abs. 1 Nr. 4 LPO I zu leisten. Dieses Praktikum wird innerhalb 
der Erziehungswissenschaften gemäß § 22 Abs. 2 Nr. 1 a) kreditiert und in den Fachspezifischen Bestimmungen für die Erziehungs- und Gesellschaftswissenschaften beschrieben. 

06-
SK-
SBPr
akt-
HS 

2009-WS Studienbegleitendes 
fachdidaktisches Praktikum und 
Begleitveranstaltung - Hauptschule 

 4 1      Es wird empfohlen das 
Modul 06-SK-EinfDM 
vorher zu absolvieren 

Study-accompanying Practice in 
schools 

7 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
SK-
SBPr
akt-
HS-1 

2009-WS Studienbegleitendes fachdidaktisches 
Praktikum in der Sozialkunde - 
Hauptschule 

P 2 1  B/NB Erfolgreiche Teilnahme 
(Durchführung der 
verpflichtenden 
Unterrichtsversuche, 
Erledigung sämtlicher 
gestellter Aufgaben, 
nach Maßgabe der 
Praktikumsschule) 

  § 34 I Nr. 4* 

Prüfungsvorleistung: 
Regelmäßige Teilnahme 
am Praktikum nach 
Maßgabe der 
Praktikumsschule 

Study-accompanying Practice in schools 
1 

06-
SK-
SBPr
akt-
HS-2 

2009-WS Begleitveranstaltung zum 
studienbegleitenden fachdidaktischen 
Praktikum in der Sozialkunde - 
Hauptschule 

S 2 1  B/NB Präsentation ( ca. 30 
Min.) mit schriftlicher 
Ausarbeitung 
(Dokumentation). (ca. 
10 S.) 

  § 34 I Nr. 4* 

Study-accompanying Practice in schools 
2 

Freier Bereich (0-15 ECTS-Punkte)  
Im Rahmen des Studiums für ein Lehramt sind im "Freien Bereich" Module im Umfang von insgesamt 15 ECTS-Punkten zu absolvieren (§ 9 Satz 2 LASPO i.V.m. § 22 Abs. 2 LPO I). Diese 
ECTS-Punkte können in beliebiger Zusammenstellung aus den nachfolgenden Bereichen erbracht werden. 

Freier Bereich - Fächerübergreifend 

Das fächerübergreifende Zusatzangebot für ein Lehramt ist der jeweils entsprechenden Anlage der „Ergänzenden Bestimmungen für den „Freien Bereich“ im Rahmen des Studiums für ein 
Lehramt“ zu entnehmen. 

Freier Bereich - Fachspezifisch 
06-
LPO-
VPT1 

2009-WS Vertiefung zur Politischen Theorie für 
die Sozialkunde 1 

 3 1       

Advanced Studies in Political Theory 
1 

06-
LPO-
VPT1-
1 

2009-WS Vertiefung zur Politischen Theorie für die 
Sozialkunde 1-1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Political Theory 1-1 

8 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
LPO-
VPT1-
2 

2009-WS Vertiefung zur Politischen Theorie für die 
Sozialkunde 1-2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Political Theory 1-2 

06-
LPO-
VPT2 

2009-WS Vertiefung zur Politischen Theorie für 
die Sozialkunde 2 

 3 1       

Advanced Studies in Political Theory 
2 

06-
LPO-
VPT2-
1 

2009-WS Vertiefung zur Politischen Theorie für die 
Sozialkunde 2-1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Political Theory 2-1 

06-
LPO-
VPT2-
2 

2009-WS Vertiefung zur Politischen Theorie für die 
Sozialkunde 2-2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Political Theory 2-2 

06-
LPO-
VPT3 

2009-WS Vertiefung zur Politischen Theorie für 
die Sozialkunde 3 

 3 1       

Advanced Studies in Political Theory 
3 

06-
LPO-
VPT3-
1 

2009-WS Vertiefung zur Politischen Theorie für die 
Sozialkunde 3-1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Political Theory 3-1 

06-
LPO-

2009-WS Vertiefung zur Politischen Theorie für die 
Sozialkunde 3-2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 

Deutsch 
und/oder 

  

9 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
VPT3-
2 Advanced Studies in Political Theory 3-2 b) Hausarbeit (ca. 15 

S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

06-
LPO-
VS2 

2009-WS Vertiefung Soziologie für die 
Sozialkunde 2 

 3 1       

Advanced Studies in Sociological 
Theory 2 

06-
LPO-
VS2-1 

2009-WS Vertiefung Soziologie für die 
Sozialkunde 2-1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Forschungsbericht 
(ca. 10 S.) oder 
c) wissenschaftliches 
Poster (1 S. DIN A0) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Sociological Theory 
2-1 

06-
LPO-
VS2-2 

2009-WS Vertiefung Soziologie für die 
Sozialkunde 2-2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Forschungsbericht 
(ca. 10 S.) oder 
c) wissenschaftliches 
Poster (1 S. DIN A0) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Sociological Theory 
2-2 

06-
LPO-
VS2-3 

2009-WS Vertiefung Soziologie für die 
Sozialkunde 2-3 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Forschungsbericht 
(ca. 10 S.) oder 
c) wissenschaftliches 
Poster (1 S. DIN A0) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Sociological Theory 
2-3 

06-
LPO-
VIB1 

2009-WS Vertiefung zu den Internationalen 
Beziehungen für die Sozialkunde 1 

 3 1       

Advanced Studies in International 
Relations 1 

06-
LPO-

2009-WS Vertiefung zu den Internationalen 
Beziehungen für die Sozialkunde 1-1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 

Deutsch 
und/oder 

  

10 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
VIB1-
1 Advanced Studies in International 

Relations 1-1 

b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

06-
LPO-
VIB1-
2 

2009-WS Vertiefung zu den Internationalen 
Beziehungen für die Sozialkunde 1-2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in International 
Relations 1-2 

06-
LPO-
VIB2 

2009-WS Vertiefung zu den Internationalen 
Beziehungen für die Sozialkunde 2 

 3 1       

Advanced Studies in International 
Relations 2 

06-
LPO-
VIB2-
1 

2009-WS Vertiefung zu den Internationalen 
Beziehungen für die Sozialkunde 2-1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in International 
Relations 2-1 

06-
LPO-
VIB2-
2 

2009-WS Vertiefung zu den Internationalen 
Beziehungen für die Sozialkunde 2-2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in International 
Relations 2-2 

06-
LPO-
VIB3 

2009-WS Vertiefung zu den Internationalen 
Beziehungen für die Sozialkunde 3 

 3 1       

Advanced Studies in International 
Relations 3 

06-
LPO-
VIB3-
1 

2009-WS Vertiefung zu den Internationalen 
Beziehungen für die Sozialkunde 3-1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 

  

Advanced Studies in International 
Relations 3-1 

11 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
c) Klausur (ca. 90 Min.) eine andere 

Sprache 

06-
LPO-
VIB3-
2 

2009-WS Vertiefung zu den Internationalen 
Beziehungen für die Sozialkunde 3-2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in International 
Relations 3-2 

06-
LPO-
VSpS 

2009-WS Vertiefung Spezielle Soziologie für 
Sozialkunde 

 3 1       

Advanced Studies in Fields of 
Sociology 

06-
LPO-
VSpS-
1 

2009-WS Vertiefung Spezielle Soziologie für 
Sozialkunde 1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Forschungsbericht 
(ca. 10 S.) oder 
c) wissenschaftliches 
Poster (1 S. DIN A0) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Fields of Sociology 
1 

06-
LPO-
VSpS-
2 

2009-WS Vertiefung Spezielle Soziologie für 
Sozialkunde 2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Forschungsbericht 
(ca. 10 S.) oder 
c) wissenschaftliches 
Poster (1 S. DIN A0) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Fields of Sociology 
2 

06-
LPO-
VSpS-
3 

2009-WS Vertiefung Spezielle Soziologie für 
Sozialkunde 3 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Forschungsbericht 
(ca. 10 S.) oder 
c) wissenschaftliches 
Poster (1 S. DIN A0) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advanced Studies in Fields of Sociology 
3 

06-
LPO-
VVPS
1 

2009-WS Vertiefung zur vergleichenden 
Politikwissenschaft und 
Regierungslehre für die Sozialkunde 
1 

 3 1       

12 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

Advances Studies in Comparative 
Politics and Governance 1 

06-
LPO-
VVPS
1-1 

2009-WS Vertiefung zur vergleichenden 
Politikwissenschaft und Regierungslehre 
für die Sozialkunde 1-1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advances Studies in Comparative 
Politics and Governance 1-1 

06-
LPO-
VVPS
1-2 

2009-WS Vertiefung zur vergleichenden 
Politikwissenschaft und Regierungslehre 
für die Sozialkunde 1-2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advances Studies in Comparative 
Politics and Governance 1-2 

06-
LPO-
VVPS
2 

2009-WS Vertiefung zur vergleichenden 
Politikwissenschaft und 
Regierungslehre für die Sozialkunde 
2 

 3 1       

Advances Studies in Comparative 
Politics and Governance 2 

06-
LPO-
VVPS
2-1 

2009-WS Vertiefung zur vergleichenden 
Politikwissenschaft und Regierungslehre 
für die Sozialkunde 2-1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advances Studies in Comparative 
Politics and Governance 2-1 

06-
LPO-
VVPS
2-2 

2009-WS Vertiefung zur vergleichenden 
Politikwissenschaft und Regierungslehre 
für die Sozialkunde 2-2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advances Studies in Comparative 
Politics and Governance 2-2 

06-
LPO-
VVPS

2009-WS Vertiefung zur vergleichenden 
Politikwissenschaft und 
Regierungslehre für die Sozialkunde 

 3 1       

13 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
3 3 

Advances Studies in Comparative 
Politics and Governance 3 

06-
LPO-
VVPS
3-1 

2009-WS Vertiefung zur vergleichenden 
Politikwissenschaft und Regierungslehre 
für die Sozialkunde 3-1 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advances Studies in Comparative 
Politics and Governance 3-1 

06-
LPO-
VVPS
3-2 

2009-WS Vertiefung zur vergleichenden 
Politikwissenschaft und Regierungslehre 
für die Sozialkunde 3-2 

S 3 1  NUM a) Referat (ca. 45 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) oder 
c) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 
und ggfs. 
eine andere 
Sprache 

  

Advances Studies in Comparative 
Politics and Governance 3-2 

06-
SK-
PolSc
hule 

2009-WS Politik als Wahlpflichtfach in der 
Schule - Konzeption und Begleitung 

 5 1       

Politics as School Subject 

06-
SK-
PolSc
hule-1 

2009-WS Politik als Wahlpflichtfach in der Schule - 
Konzeption und Begleitung 

S+R 5 1  B/NB Praxisbericht (ca. 10 
S.) 

  Prüfungsvorleistung: 
Regelmäßige 
Teilnahme nach 
Maßgabe der 
veranstaltenden Schule 

Politics as School Subject 

06-
SK-
VFsF
dFS 

2009-WS Vertiefende fachspezifische 
(fachdidaktische) Fragestellungen in 
der Sozialkundedidaktik 

 2 1       

Advanced subject-specific studies in 
Didactics of Social Science 

06-
SK-
VFsF
dFS-1 

2009-WS Vertiefende fachspezifische 
(fachdidaktische) Fragestellungen in der 
Sozialkundedidaktik 

S 2 1  B/NB Präsentation (ca. 45 
Min.) oder Portfolio 
(ca. 10 S.) 

   

Advanced subject-specific studies in 
Didactics of Social Science 

14 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
SK-
VFsF
wFS 

2009-WS Vertiefende fachspezifische 
(fachwissenschaftliche) 
Fragestellungen in der 
Politikwissenschaft/Soziologie 

 2 1       

Advanced subject-specific studies in 
scientific topics of Political Science 
and Sociology 

06-
SK-
VFsF
wFS-1 

2009-WS Vertiefende fachspezifische 
(fachwissenschaftliche) Fragestellungen 
in der Politikwissenschaft/Soziologie 

S 2 1  B/NB Präsentation (ca. 45 
Min.) oder Portfolio 
(ca. 10 S.) 

   

Advanced subject-specific studies in 
scientific topics of Political Science and 
Sociology 

Schriftliche Hausarbeit (10 ECTS-Punkte) 
Im Rahmen des Studiums für das Lehramt an Mittelschulen ist eine schriftliche Hausarbeit gemäß § 29 LPO I anzufertigen. Dem Modul dieser Arbeit sind 10 ECTS-Punkte zugeordnet. 

Die schriftliche Hausarbeit gemäß § 29 LPO I kann im Rahmen des Lehramts an Mittelschulen in Sozialkunde als Unterrichtsfach oder in der Didaktik einer Fächergruppe der Mittelschule i.S.d. § 38 Abs. 1 LPO I 
oder in den Erziehungs- und Gesellschaftswissenschaften angefertigt werden. 

Schriftliche Hausarbeit gemäß § 29 LPO I - Sozialkunde als Unterrichtsfach im Lehramt an Mittelschulen 

06-
SK-
HS-
UF-
HA 

2009-WS Schriftliche Hausarbeit Sozialkunde 
für die Fachdisziplinen 
Politikwissenschaft, Soziologie, 
Fachdidaktik Sozialkunde - 
Hauptschule  

 10 1-21       

Thesis in Social Science 

06-
SK-
HS-
UF-

2009-WS Schriftliche Hausarbeit Sozialkunde für 
die Fachdisziplinen Politikwissenschaft, 
Soziologie, Fachdidaktik Sozialkunde - 
Hauptschule 

A 10 1-21  NUM Schriftliche 
wissenschaftliche 
Arbeit (ca. 40 S.) 

Deutsch; 
Ausnahmen 
hiervon 
gemäß § 29 

 Der/Die 
Prüfer/Prüferin(nen) 
kann/können im 
Rahmen seiner/ihrer 

15 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
HA-1 Thesis in Social Science LPO I  Tätigkeit das 

erfolgreiche Absolvieren 
bestimmter 
Module/Teilmodule/Lehr
veranstaltungen (z.B. 
spezielle 
Lehrveranstaltungen zur 
vertieften Betreuung 
von 
Staatsexamenskandidat
en) zur Voraussetzung 
erheben. 

16 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

Sozialkunde als Didaktikfach im Rahmen der Didaktiken einer Fächergruppe der Mittelschule (20 ECTS-Punkte) 
Pflichtbereich (20 ECTS-Punkte) 

06-
SK-
EinfD
M 

2009-WS Einführung in die Didaktik und 
Methodik der Sozialkunde 

 5 1       

Introduction to Didactics and 
Methods of Social Science 

06-
SK-
EinfD
M-1 

2009-WS Einführung in die Didaktik der 
Sozialkunde und in die politische Bildung 

V 3 1  NUM a) Klausur (ca. 90 
Min.) oder 
b) Referat (ca.45 Min.) 
und schriftliche 
Hausarbeit (ca.10 S.) 
oder 
c) Portfolio (Umfang 
ca. 30 Std.) oder 
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) 

  § 38 I Nr. 1* 

Introduction to Didactics and Political 
Education 

06-
SK-
EinfD
M-2 

2009-WS Methoden und Medien in der 
Sozialkundedidaktik 

S 2 1  B/NB a) Klausur (ca. 45 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 45 Min.) 
oder schriftliche 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder 
c) Portfolio (Umfang 
ca. 20 Std.) oder 
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 20 
min) 

  § 38 I Nr. 1* 

Methods and Media in Social Science 

06-
SK-IS 

2009-WS Vertiefungsmodul: Ausgewählte 
inhaltliche (fachwiss.) 
Schwerpunktsetzungen für den 
Sozialkundeunterricht (mit 
Berücksichtigung politik- und 
sozialkundedidaktischer 

 5 1       

17 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
Aufgabenfelder) 

Advanced Studies in selected 
contents of Social Science 

06-
SK-IS-
1 

2009-WS Vertiefungsmodul: Ausgewählte 
inhaltliche (fachwiss.) 
Schwerpunktsetzungen für den 
Sozialkundeunterricht (mit 
Berücksichtigung politik- und 
sozialkundedidaktischer Aufgabenfelder) 

S 5 1  B/NB a) Klausur (ca. 90 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 45 min) 
mit schriftlicher 
Ausarbeitung (ca. 10 
S.) oder 
c) Portfolio (Umfang 
ca. 40 Std.) oder 
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) 

  § 38 I Nr. 1* 

Advanced Studies in selected contents 
of Social Science 

06-
SK-
LPP 

2009-WS Lehrplanarbeit und Politikdidaktik  5 1       

Curriculum Studies 

06-
SK-
LPP-1 

2009-WS Lehrplanarbeit für den 
Sozialkundeunterricht 

S 2 1  B/NB a) Klausur (ca. 45 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 45 Min.) 
oder schriftliche 
Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder 
c) Portfolio (Umfang 
ca. 20 Std.) oder 
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 20 
Min.) 

  § 38 I Nr. 1* 

Curriculum Studies 1 

06-
SK-
LPP-2 

2009-WS Fähigkeit zum politikdidaktischen 
Urteilen, Erforschen und 
Weiterentwickeln von Praxis 

V 3 1  NUM a) Klausur (ca. 90 
Min.) oder 
b) Referat (ca.45 Min.) 

  § 38 I Nr. 1* 

18 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

Curriculum Studies 2 und schriftliche 
Hausarbeit (ca.10 S.) 
oder 
c) Portfolio (Umfang 
ca. 30 Std.) oder 
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) 

06-
SK-
ME 

2009-WS Medieneinsatz im 
Sozialkundeunterricht 

 5 1       

Application of media in Social 
Science 

06-
SK-
ME-1 

2009-WS Medieneinsatz im Sozialkundeunterricht S 5 1  B/NB a) Klausur (ca. 90 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 45 Min.) 
mit schriftlicher 
Ausarbeitung (ca. 10 
S.) oder 
c) Portfolio (Umfang 
ca. 40 Std.) oder 
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 30 
Min.) 

  § 38 I Nr. 1* 

Application of media in Social Science 

Freier Bereich (0-15 ECTS-Punkte) 

Im Rahmen des Studiums für ein Lehramt sind im "Freien Bereich" Module im Umfang von insgesamt 15 ECTS-Punkten zu absolvieren (§ 9 Satz 2 LASPO i.V.m. § 22 Abs. 2 LPO I). Diese ECTS-Punkte können in 
beliebiger Zusammenstellung aus den nachfolgenden Bereichen erbracht werden. 

Freier Bereich - Fächerübergreifend 

Das fächerübergreifende Zusatzangebot für ein Lehramt ist der jeweils entsprechenden Anlage der „Ergänzenden Bestimmungen für den „Freien Bereich“ im Rahmen des Studiums für ein Lehramt“ zu entnehmen. 

Freier Bereich – Fachspezifisch 

06-
SK-
PolSc
hule 

2009-WS Politik als Wahlpflichtfach in der 
Schule - Konzeption und Begleitung 

 5 1       

Politics as School Subject 

19 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

06-
SK-
PolSc
hule-1 

2009-WS Politik als Wahlpflichtfach in der Schule - 
Konzeption und Begleitung 

S+R 5 1  B/NB Praxisbericht (ca. 10 
S.) 

  Prüfungsvorleistung: 
Regelmäßige 
Teilnahme nach 
Maßgabe der 
veranstaltenden Schule 

Politics as School Subject 

06-
SK-
VFsF
dFS 

2009-WS Vertiefende fachspezifische 
(fachdidaktische) Fragestellungen in 
der Sozialkundedidaktik 

 2 1       

Advanced subject-specific studies in 
Didactics of Social Science 

06-
SK-
VFsFd
FS-1 

2009-WS Vertiefende fachspezifische 
(fachdidaktische) Fragestellungen in der 
Sozialkundedidaktik 

S 2 1  B/NB Präsentation (ca. 45 
Min.) oder Portfolio 
(ca. 10 S.) 

   

Advanced subject-specific studies in 
Didactics of Social Science 

06-
SK-
VFsF
wFS 

2009-WS Vertiefende fachspezifische 
(fachwissenschaftliche) 
Fragestellungen in der 
Politikwissenschaft/Soziologie 

 2 1       

Advanced subject-specific studies in 
scientific topics of Political Science 
and Sociology 

06-
SK-
VFsF
wFS-1 

2009-WS Vertiefende fachspezifische 
(fachwissenschaftliche) Fragestellungen 
in der Politikwissenschaft/Soziologie 

S 2 1  B/NB Präsentation (ca. 45 
Min.) oder Portfolio 
(ca. 10 S.) 

   

Advanced subject-specific studies in 
scientific topics of Political Science and 
Sociology 

Schriftliche Hausarbeit (10 ECTS-Punkte) 

Im Rahmen des Studiums für das Lehramt an Mittelschulen ist eine schriftliche Hausarbeit gemäß § 29 LPO I anzufertigen. Dem Modul dieser Arbeit sind 10 ECTS-Punkte zugeordnet. 

Die schriftliche Hausarbeit gemäß § 29 LPO I kann im Rahmen des Lehramts an Mittelschulen in Sozialkunde als Didaktikfach im Rahmen der Didaktik einer Fächergruppe der Mittelschule i.S.d. § 38 Abs. 1 LPO I 
oder im Unterrichtsfach oder in den Erziehungs- und Gesellschaftswissenschaften angefertigt werden. 

20 
 



K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

un
d 

Te
ilm

od
ul

e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

Schriftliche Hausarbeit gemäß § 29 LPO I - Sozialkunde als Didaktikfach im Lehramt an Mittelschulen 

06-
SK-
HS-
DF-
HA 

2009-WS Schriftliche Hausarbeit Didaktikfach 
Sozialkunde – Hauptschule 

 10 1-21       

Thesis in Social Science 

06-
SK-
HS-
DF-
HA-1 

2009-WS Schriftliche Hausarbeit Didaktikfach 
Sozialkunde – Hauptschule 

A 10 1-21  NUM Schriftliche 
wissenschaftliche 
Arbeit (ca. 40 S.) 

Deutsch; 
Ausnahmen 
hiervon 
gemäß § 29 
LPO I 

 Der/Die 
Prüfer/Prüferin(nen) 
kann/können im Rahmen 
seiner/ihrer Tätigkeit das 
erfolgreiche Absolvieren 
bestimmter 
Module/Teilmodule/Lehrv
eranstaltungen (z.B. 
spezielle 
Lehrveranstaltungen zur 
vertieften Betreuung von 
Staatsexamenskandidate
n) zur Voraussetzung 
erheben. 

Thesis in Social Science 

 
1 Gemäß §29 (1) S. 2 LPO I 
* Das Teilmodul dient dem Erwerb von Zulassungsvoraussetzungen für die Erste Staatsprüfung gemäß der jeweils angegebenen Bestimmung der Lehramtsprüfungsordnung I (LPO I) vom 
13. März 2008. 

21 
 

                                                           



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 30. September 
2014. 
 
Würzburg, den 28. September 2015 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für Sozialkunde als Unterrichtsfach im 
Rahmen des Studiums für das Lehramt an Hauptschulen sowie als Didaktikfach im Rahmen der Di-
daktiken einer Fächergruppe der Hauptschule wurden am 28. September 2015 in der Universität nie-
dergelegt; die Niederlegung wurde am 29. September 2015 durch Anschlag in der Universität bekannt 
gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 29. September 2015. 
 
Würzburg, den 29. September 2015 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Sozialkunde-1. ÄS-LA-MS-20150928-gesamt
	Sozialkunde-1. ÄS-LA-MS-20150928-oSFB
	02 SFB Sozialkunde LA MS 2014-09-05
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für Sozialkunde als Unterrichtsfach in Rahmen des Studiums für das Lehramt an Mittelschulen sowie als Didaktikfach im Rahmen der Didaktiken einer Fächergruppe der Mittelschule
	(Verantwortlich: Institut für Politikwissenschaft und Sozialforschung) Stand: 2014-09-05


	Sozialkunde-1. ÄS-MS-au

